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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Объектом исследования в настоящей работе являются баженовская

свита и нижнетутлеймская подсвита и их стратиграфические аналоги

(нижняя подсвита мулымьинской свиты, верхняя подсвита даниловской

свиты, верхние части марьяновской, яновстанской, гольчихинской,

баганской и максимоярской свит) волжско-раннеберриасского возраста в

Западно-Сибирском осадочном мегабассейне, т.е. в баженовском

стратиграфическом горизонте. Предметом исследования является

распределение концентраций органического углерода (Сорг) в породах

баженовского горизонта.

Цель исследования – выявить главные закономерности распределения

и оценить средние содержания органического углерода в породах

баженовского горизонта и отдельных свит в его составе; построить карту

средних концентраций органического углерода в породах горизонта

масштаба 1 : 2 500 000; построить численные модели пространственного

распределения концентраций органического углерода в породах

горизонта.

Научная задача – изучить закономерности распределения

концентраций органического углерода в породах баженовского горизонта

Западно-Сибирского нефтегазоносного бассейна и выполнить построение

набора карт, дающих детальное, и по возможности, трёхмерное

распределение Сорг в его породах.

Решение этой задачи является необходимым элементом работы (одной

из перечисленных выше подзадач) при оценке ресурсов и выборе методики

прогноза нефтеносности, поиска и разведки скоплений нефти в

баженовской свите, чем определяется ее актуальность и экономическая

значимость. До последнего времени, в силу ограниченности исходного

аналитического материала, часто строились схематические карты

распределения Сорг в породах баженовской свиты и нижнетутлеймской

подсвиты, которые при решении задачи зонального и локального прогноза

нефтеносности самой баженовской свиты не отвечали по уровню

детальности необходимым требованиям. Исследования поставленной

задачи в диссертационной работе должны были компенсировать этот

пробел.

Актуальность и степень разработанности. Уже в самом начале

шестидесятых годов ХХ века благодаря работам Ф.Г. Гурари,

Н.П. Запивалова, А.Э. Конторовича, И.И. Нестерова, В.Ф. Никонова,

Г.П. Сверчкова, К.А. Черникова стало ясно, что баженовская свита

обогащена органическим веществом (ОВ) и является одной из главных

нефтепроизводящих свит в осадочном чехле Западно-Сибирской

геосинеклизы. Выделил в 1959 г. эту толщу в разрезе осадочного чехла
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первоначально как пачку, а затем как свиту, Ф.Г. Гурари. Через два года, в

1961 г. он выдвинул гипотезу, что эта свита является не только

нефтепроизводящей, но и нефтеносной. В 1967 г. Ф.К. Салманов,

Г.Р. Новиков и А.В. Тян на Салымском месторождении впервые получили

фонтан нефти из баженовской свиты.

В 70-е-80-е годы ХХ века исследованиями баженовской свиты

занимались научные коллективы ВНИГРИ, ЗапСибНИГНИ, ИГГ СО АН

СССР, ИГИРГИ, СНИИГГиМС, Главтюменьгеологии – Тюменского,

Новосибирского, а затем, после создания, и Томского геологического

управлений. В последующие тридцать лет баженовскую свиту исследовали

специалисты ВНИГНИ, ИГГ СО АН, ныне ИНГГ им. А.А. Трофимука СО

РАН, МГУ, РГУ им. И.М. Губкина, Центра рационального

природопользования им. В.И. Шпильмана, ТИУ, ведущих нефтегазовых

компаний ПАО «НК «Роснефть», ПАО «Газпром нефть», ПАО «НК

«Лукойл», ПАО «Сургутнефтегаз» и других институтов, университетов,

компаний.

В настоящее время Западно-Сибирская нефтегазоносная провинция, в

особенности территории ХМАО, юга ЯНАО и Томской области, вступила

в зрелый этап развития, и добыча нефти из традиционных берриас-аптcких

и оксфордских (горизонт Ю1) залежей в ней падает. В этой связи,

баженовская свита приобретает особое значение не только как главная

нефтепроизводящая формация в осадочном чехле Западно-Сибирского

осадочного бассейна, но и как одна из ведущих нефтеносных формаций.

По данным ИНГГ СО РАН свыше 80 % от общей массы геологических

ресурсов нефти в традиционных залежах Западно-Сибирского осадочного

бассейна является продуктом нефтеобразования в баженовской свите

[Западная…, 2000, с. 117]. Перспективы дальнейшей добычи нефти в

Западной Сибири в значительной мере связаны с ресурсами нефти в самой

баженовской свите. Она становится основным объектом потенциального

прироста запасов и добычи легкой высококачественной нефти [Нестеров и

др., 1987; Конторович и др., 2014; и др.].

Проблема нефтеносности баженовской свиты изучается с начала 60-х

годов прошлого века. Однако, до настоящего времени не выработано

единой методики выявления и оконтуривания залежей нефти в ней, не

решен однозначно вопрос о природе и типах коллекторов, что не позволяет

эффективно проектировать поисковые и геологоразведочные работы,

научно обосновать методику подсчета запасов нефти месторождений в

баженовской свите и оценить ресурсы нефти и газа.

Баженовская свита представляет собой уникальный по генезису,

содержанию органического вещества, литологии, геохимии и роли в

нефтегазоносности Западной Сибири объект. Образование баженовских
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осадков происходило в глубоком эпиконтинентальном море в результате

захоронения продуктов жизнедеятельности простейших морских

эукариотов и прокариотов (архей, бактерий). Органическое вещество

(кероген) баженовской свиты «представляет собой комплекс

полимерлипидов (былых липидов) планктонных и бентосных архей,

бактерий, простейших эукариотов» [Конторович и др., 2014, с. 2].

На начало 2017 года в Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции

в результате поисково-разведочных работ в пласте Ю0 баженовской свиты

было открыто более 180 залежей нефти на 92 месторождениях.

Большинство этих месторождений находится в западных районах ХМАО

– в пределах Среднеобской, Фроловской, Красноленинской НГО.

В южной части ЯНАО и северной части Тюменской области открыто

по шесть месторождений с залежами в пласте Ю0. Одно месторождение

открыто на территории Томской области. Залежи нефти в пласте Ю0,

выявлены в классических и аномальных разрезах баженовской свиты.

Основные объемы опытно-промышленной эксплуатации залежей

нефти в пласте Ю0 баженовской свиты выполняют четыре нефтегазовые

компании: ПАО «Газпром нефть», ПАО «Сургутнефтегаз», ПАО «НК

«Роснефть» и ОАО «РИТЭК», в разработке которых находится около 40

залежей на 24 месторождениях. Наиболее крупными объектами с

накопленной добычей нефти из пласта Ю0 являются Салымское (4.1 млн т)

и Ай-Пимское (1.8 млн т) месторождения.

Несмотря на то, что в ближайшее десятилетие баженовская свита

должна стать одним из главных объектов добычи нефти в Российской

Федерации, многие теоретические и прикладные вопросы ее

нефтеносности, оценки ресурсов, методики поисков и разведки залежей

нефти, методики подсчета запасов, технологий разработки залежей нефти

до сих пор не решены.

Многолетние исследования позволили выявить главные факторы,

контролирующие формирование залежей нефти в баженовской свите.

Выделим главные из них:

 литологический состав пород;

 обстановки захоронения органического вещества в относительно

глубоководном морском эпиконтинентальном бассейне;

 аномально высокие концентрации органического вещества;

 планктоно- и бентосогенная природа органического вещества

(аквагенное, тип II), источником которого являлись археи,

бактерии, сине-зеленые водоросли и простейшие одноклеточные

организмы (радиолярии, фораминиферы и др.);

 среда превращений осадков и ОВ в диагенезе;
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 глубина переработки пород и ОВ в катагенезе;

 уровень изоляции пород баженовского горизонта

непроницаемыми породами от подстилающих или

перекрывающих отложений и др.

Каждый из этих факторов требует самостоятельного и глубокого

анализа.

Обычно при изучении распределения органического углерода в

баженовской свите исследователи (Н.П. Запивалов, В.Ф. Никонов,

Ф.Г. Гурари, И.И. Нестеров, А.Э. Конторович и др.) ограничивались

построением карт средних содержаний Сорг или ОВ, используя при этом

ограниченные по объему выборки. Для решения задачи прогноза и поиска

залежей нефти в баженовской свите и ее стратиграфических аналогах

схематических построений недостаточно. Необходимы максимально

детальные, по возможности, трёхмерные построения.

Этапы исследования:

1. Изучение геологии баженовского горизонта и геохимии

органического вещества в породах в Западно-Сибирском

осадочном бассейне по опубликованным и фондовым материалам

(А.Д. Алексеев, Т.Ф. Антонова, О.К. Баженова, Н.С. Балушкина,


[…]


Г.Ф. Григорьевой, Н.П. Запиваловым, А.Э. Конторовичем,

М.М. Колгановой, Н.С. Ким, Е.А. Костыревой, Л.Ф. Липницкой,

В.Н. Меленевским, В.М. Мельниковой, В.И. Москвиным,

И.И. Нестеровым, Г.М. Парпаровой, И.И. Плуманом, Е.А. Рогозиной,

А.В. Рыльковым, Ф.К. Салмановым, П.А. Трушковым, А.Н. Фоминым,

А.С. Фомичевым, К.А. Черниковым и др. На современном этапе

исследования с использованием единого методического подхода задачу

изучения распределения Сорг в породах баженовского горизонта

полностью решала автор.

1. На основании 107318 определений Сорг (по керну и ГИС) в 1895

скважинах установлено, что современные концентрации Сорг в породах

баженовского горизонта меняются от долей процента до 25 % и более,

среднее содержание – 4.5 %, модальное значение – 3.0 %. Богаче всего

органическим углеродом породы баженовской свиты и

нижнетутлеймской подсвиты, в которых средние содержания Сорг

равны 7.1 % и 6.1 %, соответственно. В остальных свитах

распределение средних значений Сорг следующее: в нижней подсвите

мулымьинской свиты – 4.4 %; в марьяновской (верхняя часть) – 2.9 %;

в гольчихинской (верхняя часть) – 2.4 %; в баганской (верхняя часть) –

2.3 %; в верхнеданиловской подсвите – 2.0 %; в максимоярской

(верхняя часть) – 1.7 %; в яновстанской (верхняя часть) – 1.5 %.

2. В центральной части Западно-Сибирского бассейна, где развиты

баженовская и тутлеймская (нижняя подсвита) свиты, содержание Сорг

в породах меняется от 1-2 % до 25 % и выше. Наиболее часто

встречаемые значения органического углерода в породах этих свит

составляют от 6.0 % до 10.0 %, среднее по результатам 94146 анализов

– 6.6 %. На западной (южная половина), южной, юго-западной и юго-

восточной периферии бассейна, где развиты мулымьинская (нижняя

подсвита), даниловская (верхняя подсвита), верхние части

марьяновской, баганской и максимоярской свит, по результатам 12852

анализов среднее значение Сорг составляет 2.7 %. В этой части бассейна

концентрация Сорг меняется от долей процента до 10-11 %. На

восточной периферии бассейна, где развиты гольчихинская и

яновстанская свиты (верхние части) по результатам 320 анализов

концентрация Сорг меняется от долей процента до 5-6 %. Наиболее

часто встречаемые значения органического углерода в породах этих

свит от – 1.0 % до 2.0 %.

3. В Западно-Сибирском осадочном бассейне наблюдается

асимметричное распределение концентраций органического
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вещества в породах баженовского горизонта: максимальные

концентрации Сорг смещены на юго-запад глубоководной части

бассейна; наибольшие толщины (до 15-20 м) пород с концентрацией

Сорг более 7.0 % находятся в южной половине бассейна – в

центральных, западных и юго-западных районах; в разрезе

баженовской и тутлеймской свит более всего обогащены

органическим углеродом средняя и верхняя (условное разделение по

толщине отложений) «пачки» горизонта.

Выявленные автором закономерности распределения концентраций

Сорг в баженовском горизонте подтверждают и на представительном

материале детализируют закономерности, описанные ранее в Западно-

Сибирском нефтегазоносном бассейне.

Полученные материалы являются исходной базой для количественной

оценки перспектив нефтеносности оксфордских (васюганский горизонт) и

берриас-аптских отложений. По оценкам Л.М. Бурштейна и

А.Э. Конторовича несколько большая масса баженовской нефти

сосредоточена в открытом поровом пространстве самой баженовской

свиты.
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органического углерода в северных и арктических, а также периферийных
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Рисунок 1 – Районирование территории Западно-Сибирского осадочного бассейна

по методике построения карт содержания Сорг в породах баженовского горизонта

Условные обозначения: 1–2 – зоны: 1 – построение с использованием интерполяции

данных лабораторных измерений; 2 – построение с использованием данных лабораторных

измерений и ГИС. 3–7 – границы: 3 – государственная;

4 – административная; 5 – площадного распространения осадочного чехла Западно-

Сибирской геосинеклизы; 6 – площадного распространения отложений баженовского

горизонта; 7 – участков (зон), на которых определения Сорг в разрезе баженовского

горизонта выполнялись с использованием находящихся на них эталонных скважин

8 – гидросеть; 9 – населенные пункты; 10–13 – скважины: 10 – с аналитическими

определениями Сорг; 11 – с зависимостями «керн – ГИС»; 12 – с зависимостями «керн –

ГИС» и редкими аналитическими определениями Сорг.; 13 – скважины с зависимостями

«керн – ГИС».

Рисунок 2 – Карта средних концентраций органического углерода в породах

баженовского горизонта на территории Западной Сибири, в %

Условные обозначения: 1–2 – границы: 1 – государственная; 2 – административная;

3 – площадного распространения осадочного чехла Западно-Сибирской геосинеклизы;

4 – площадного распространения отложений баженовского горизонта. 5 – гидросеть;

6 – населенные пункты. 7–9 – скважины: 7 – с аналитическими определениями Сорг,

данными ГИС, определения Сорг в разрезе выполнены по эталонным зависимостям

«керн – ГИС» с коррекцией по результатам аналитических определений; 8 – с данными

ГИС, аналитические определения Сорг отсутствуют, определения Сорг в разрезе

выполнены по эталонным зависимостям «керн – ГИС»; 9 – с аналитическими

определениями Сорг.

Рисунок 3 – Карта толщин пород баженовского горизонта с современным

содержанием органического углерода менее 5%

Рисунок 4 – Карта толщин пород баженовского горизонта с современным

содержанием органического углерода более 10 %
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