Отзыв

на автореферат диссертационной работы Пономаревой Елены Владимировны “*Геохимия органического углерода в баженовском горизонте Западно-Сибирского нефтегазоносного бассейна*”, представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

К настоящему времени запасы нефти в наиболее продуктивных верхнеюрских и нижнемеловых отложениях значительно истощены, а её добыча неуклонно падает. В этих условиях баженовская свита – главная нефтепроизводящая толща Западно-Сибирского бассейна постепенно становится одним из основных объектов добычи. Однако, несмотря на открытие в ней более 180 залежей, до сих пор не до конца разработаны такие вопросы, как: критерии нефтеносности, методика подсчёта запасов, технологии разработки. Поэтому весьма *актуальным* является всесторонний анализ распределения в породах баженовского горизонта содержаний Сорг на основе собранного автором максимального за всю историю исследований количества определений, полученных как химико-аналитическими методами (около 5000 из более 400 скважин), так и посредством интерпретации данных ГИС (более 100000 замеров в 1627 скважинах).

При выполнении диссертационной работы *впервые* для территории Западно-Сибирского бассейна были построены карты: средних концентраций Сорг в масштабе 1:2 500 000, толщин баженовского горизонта с содержаниями Сорг менее 5%, от 5 до 7%, от 7 до 10% и более 10%, а также, для центральных и южных районов бассейна, карты средних концентраций Сорг в породах нижней, средней и верхней частей разреза.

Обоснованность и достоверность полученных научных выводов и результатов обусловлена: опорой на основные положения осадочно-миграционной теории образования нефти и газа, максимально высокой плотностью наблюдений за счёт привлечения большого количества определений Сорг по данным ГИС, использования новейших программных комплексов для обработки обширных массивов информации и построения карт.

Теоретическая и практическая значимость полученных материалов состоит в возможности их использования при оценке перспектив нефтеносности как самого баженовского горизонта, так и подстилающих оксфордских и залегающих выше берриас-аптских отложений.

Замечания.

1. Содержание работы не вполне соответствует её названию, поскольку понятие “геохимия органического углерода” более широкое, чем “распределение органического углерода”.
2. В формулировке научной задачи и на стр.4 сказано о построении карт, дающих “трёхмерное распределение Сорг в породах баженовского горизонта”. Однако это желание не совпадает с возможностями двумерных карт.
3. Итоговые карты отражают распределение средних содержаний Сорг в породах баженовского горизонта. Однако, правильнее было бы строить карты средневзвешенных содержаний Сорг, тем более, что определений, особенно полученных путём интерпретации данных ГИС вполне достаточно.
4. Не ясен принцип деления баженовского горизонта на нижнюю, среднюю и верхнюю части разреза при построении карт средних содержаний Сорг для центральных и южных районов бассейна – в равных пропорциях толщин или на основе литологического состава пород? В какую часть при таком разделении попадают алевролиты и песчаники аномальных разрезов? Как меняются содержания Сорг в зонах AP?

5. Среди главных факторов (стр.3), контролирующих формирование залежей нефти в баженовском горизонте отсутствует трещиноватость пород. Перечисленные ниже археи, бактерии, сине-зелёные водоросли и простейшие одноклеточные организмы (радиолярии, фораминиферы и др.) относятся к планктону и бентосогенную природу органического вещества не подтверждают.

Несмотря на замечания представленная к защите кандидатской диссертации работа отвечает существующим требованиям Высшей Аттестационной Комиссии, а ее автор Пономарева Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Бостриков Олег Игоревич,
ведущий научный сотрудник отдела геоинформационного обеспечения
геологоразведочных работ на нефть и газ, кандидат геолого-минералогических наук

199106, Санкт-Петербург, Средний пр., 74, ФГБУ «ВСЕГЕИ»

Тел. (812) 328-92-77, E-mail: Oleg_Bostrikov@vsegei.ru

Я, Бостриков Олег Игоревич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 003.068.02 и их дальнейшую обработку.

/О.И. Бостриков/

27 мая 2021 г.

Подпись О.И. Бострикова заверяю,
зав. отделом кадров ФГБУ «ВСЕГЕИ»

/Л.П. Шокальская/